Ata nº 023/2024

Às dezoito horas do dia vinte e seis de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro,
na sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Sulina, reuniram-se
os nobres Edis sob a proteção de Deus em Sessão Ordinária, os Vereadores
Pedro Inácio Horn, Lindomar Gaspar da Silva, Almir Maciel Costa, Edith
Dencher, Evandro Alcantara, Donizete Marques, Jurandir Siqueira e Waltercir
Ernzen, ausente o vereador Ariel Junior Lorini com previa justificativa. O senhor
presidente solicitou ao Vereador Waltercir Ernzen para a leitura de um trecho
Bíblico e as bênçãos foram invocadas. A convite do senhor Presidente a
secretária leu a ata da Vigésima segunda Sessão Ordinária de dezenove de
agosto de dois mil e vinte e quatro e após lido e posto em votação, aprovado por
unanimidade. O Membro da Comissão de Finanças e Orçamento Jurandir
Siqueira leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 017/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado
por unanimidade, o Presidente da Comissão de Justiça e Redação Evandro
Alcantara leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 017/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado
por unanimidade, foi posto em apreciação o Projeto de Lei N° 017/2024, Dispõe
sobre as diretrizes para a elaboração da lei orçamentaria para o exercício de
2025, e dá outras providência, e a seguir posto em primeira votação aprovado
por unanimidade. O Membro da Comissão de Finanças e Orçamento Jurandir
Siqueira leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 022/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado
por unanimidade, o Presidente da Comissão de Justiça e Redação Evandro
Alcantara leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 022/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado
por unanimidade, foi posto em apreciação o Projeto de Lei N° 022/2024, que
trata sobre a Abertura de Crédito Adicional Suplementar, visando contabilizar
saldos financeiros no orçamento de 2024, e a seguir posto em primeira votação
aprovado por unanimidade.  O Membro da Comissão de Finanças e Orçamento
Jurandir Siqueira leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº
023/2024, onde deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em
votação aprovado por unanimidade, o Presidente da Comissão de Justiça e
Redação Evandro Alcantara leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de
Lei nº 023/2024, onde deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir
em votação aprovado por unanimidade, foi posto em apreciação o Projeto de Lei
N° 023/2024, que estabelece o valor da diminuta importância do crédito tributário
previsto no inciso lll, do art. 104, da Lei Complementar n° 1.080, de 06 de
dezembro de 2021 (código Tributário do Município), conforme discriminado no
Projeto de Lei em pauta, e a seguir posto em primeira votação aprovado por
unanimidade. O Membro da Comissão de Finanças e Orçamento Jurandir
Siqueira leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 024/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado
por unanimidade, o Presidente da Comissão de Justiça e Redação Evandro
Alcantara leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 024/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado

por unanimidade, foi posto em apreciação o Projeto de Lei N° 024/2024, que
Dispõe a Alienação de Bem Móvel pertencente ao patrimônio Público Municipal,
e dá outras providências e a seguir posto em primeira votação aprovado por
unanimidade. O Membro da Comissão de Finanças e Orçamento Jurandir
Siqueira leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 025/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado
por unanimidade, o Presidente da Comissão de Justiça e Redação Evandro
Alcantara leu o parecer da Comissão relativo ao Projeto de Lei nº 025/2024, onde
deram o parecer favorável, posto em apreciação e a seguir em votação aprovado
por unanimidade, foi posto em apreciação o Projeto de Lei N° 025/2024 que
altera a Tabela lll, do Anexo lll, dâ Lei Complementar n° 1.080, de 06 de
dezembro de 2021 (Código Tributário do Município), e dá outras providências, e
a seguir posto em primeira votação aprovado por unanimidade. Após concedida
a palavra livre a todos, sendo nada mais a tratar quando eram dezoito horas e
trinta minutos o Presidente Pedro Inácio Horn agradeceu a presença dos colegas
presentes e convidou os para a próxima Sessão Ordinária no dia dois de
setembro, segunda feira, no mesmo local e horário e declarou encerrada a
presente Sessão.